r * 

gálok Kegyelmednek. Éltesse Isten Kegyelmedet jó egésség-
ben. D a t u m Albae Jul iae die 20. Januar i j 1585. 

Servitor et amicus 
Valentinus Literátus Yásárhellyi m. p. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

V. 

Gyulafi Les/ár Zamojslá János lengyelországi cancellariusnah. Gynla-
Fejérvár 1591. mart. 9. 

A d Magnum Poloniae Cancellarium litterae Generosi 
Domini Eustachi] Gyulaffi. 

Illustrissime Domine mihi semper gratiosissime, perpe-
tuorum seruitiorum meorum commendatione praemissa. 

L i te ras Dominationis Yestrae Illustrissimae 6-a die 
Mártii Belza ad me datas accepi, easque summa cum voluptate 
et amoris obseruantia sum exosculatus. E t sane valetudine 
D. Y. Illustrissimae prospera, qua eandem perfrui et se habere 
bellissime a famulo eiusdem intellexi, gratius mihi hoc tem-
pore contingere vix quidquam potuisset. Quo nomine Deum 
optimum maximum idemtidem comprecor, ut D. Y. Illustris-
simam tarn Polonis suis quam nobis Hungaris, atque adeo 
universae Reipublicae Christianae velit quam diutissime esse 
incolumem. Caeterum gratissimum fűit intelligere Principi 
Illustrissimo singula illa rerum ac negotiorum capita, quae 

4* 
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Celsitudini Suae Dominatio Vestra Illustrissima per me signi-
ficaiida esse duxit ; quae quidem qua ingenij facultate aut 
dicendi eopia declararim, parum me habet solicitum. Fideliter 
certe ac sincere pleraque Suae Celsitudini proposui, quo 
quidem ipso sat superque mihi contentus esse videor. Commu-
nicatum negotium cum paucis duntaxat, Principe ipso et 
Domino Balthasare Bathoreo; nec dubitet alto tecta iri ea 
omnia silentio. Durus ille et grauis Istlimon citius perforabit, 
quam haec resciscat aliquando. Famulum III. D. Yestrae ea 
qua potui industria expediendum curavi, qui si tardius recur-
rat, moram omnem maximae itineris difficultati, non ipsius 
negligentiae tribuat. Quod ad me, pene sum in recursu ad 
D. Y. Illustrissimam, nisi quod sensim et quasi nusquam 
expediendus expediar; idque cum plurimas ob causas, tum vel 
maxime ob cziausi praesentiam, quem haec latere et operae 
praetium est et maxime necessarium. Me interim in gratiam 
Dominationis Yestrae Illustrissimae etiam atque etiam com-
mendo. Datae Albae .luliae die 9-a Mártii 1591. 

Másolata a gr. Bánfi-eodexben. 

VI. 
Báthori. Zsigmond erdélyi fejedelem Zamojshi dános lengyel cancella-

riusnalc. Gyula-Fejérvár 1591. opr. 2. 

Illustrissime Domine, Afíhiis nobis observandissime. 
Remittimus iterum ad D. Y. Illustrissimam liunc Gene-

rosum Eustachium Giulafíi Secretarium nostrum, cui quae 
nomine nostro ei referre debeat iniunximus, petentes ab ea, 
vt ea et cognoscere ab eo, et nos resque omnes nostras, vti 
cepit, apud se semper eommendatas habere velit. Cuius arnorj 
nos commendantes felicia ei omnia a Deo precamur. Datum 
in Ciuitate nostra Alba Jul ia 2. die Mensis Április, Anno 
Domini M. D. X C I . 

Illustrissimae D. Y. Afíinis 
Sigismundus Báthory m. p. 

Czim : Illustrissimo domino Joanni Zamoisky, reg'ni Poloniae 
Cancellario et Generálj Capitaneo etc. Domino et affinj noljis obser-
nandissimo. 

Gyulafi Lestár egykorú másolata oz egyetemi könyvtárban, (Sza-
mosközi gyűjteményében.) 
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V I I . 

Gyulafi Lestár beszéde Zamojski János lengyel caucellariushoz. ZamojsJc, 

1501. ápril 18. 

Illustrissimus Princeps dominus meus clementissimus 
Dominationein Yestram Illustrissimam per me plurima salute 
iussit impertiri , cui etiam vt omnia foelicia et optata contin-
gant, a Deo optimo maximo ex animo precatur.*) 

Cum pauois ante diebus a Dominatione Vestra Illustris-
sima ad Suam Oelsitudinem redijssem, cunctaque ea, quae ab 
ea acceperam, ea qua potui íide atque diligentia retulissem, ita 
ijs affectam Suam Celsitudinem statim cognoui, ut nihil sibi 
mor§ interponendum putaret, quin de ijs omnibus et consilium 
capere et ad singula eorum capita certum aliquid ei respondere 
posset. Quod cum tandem secuni statuisset, milii rursum id 
negotij demandauit, ut ad eam redirem, eique mentem suam 
atque sententiam renunciarem. 

P r i m u m itaque Illustrissimo Principi niliil aeque gratum 
fűit, quam quod intelligat D. Y. Illustrissimam eo esse in se 
animo, vt quaecuuque siue ad salutem siue etiam commoda sua 
pertinere uideat, de ijs tarn libere et amanter Suam Celsitudi-
nem commonefaciat. Quae omnia Sua Celsitudo tanti i'acit, 
quanti ea, quae a magnis et sapientibus viris in rem alicuius 
afferuntur, sunt facienda. Quam suam et in monenda Sua Celsi-
tudine libertatem, et in consulendo eidem prouidendoque bene-
volentiam, vt D. Y. Ulustrissima in posterum etiam erga Suam 
Celsitudinem non retineat modo, sed nouis in dies accessionibus 
adaugeat, ab ea Sua Celsitudo pro sua necessitate etiam atque 
etiam postulat . 

Quae de Austriacis prineipibus D.Y.Illustrissima nuueia-
uerat, qua essent natura, moribus, vitaeque institutis, quomodo 
et apud suos et apud exteros audiant, quantis viribus opibus-
que polleant, ea Sua Celsitudo tarn vera esse uidet, ut quid in 

') Bát l ior i Siginond izeni ezeket az leugyel nagy caucellariusuak 
Gyulati Lestár által. Stylus est Voltáugi Kowaclioczij cancellarij. (Sza-
mosközi István oldal jegyzete.) 
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contrarium adduci posset, prorsus non iiraeniat. Nec est aliud 
fere quicquam, quod aliqua ex parte Suam Celsitudinem cupi-
dam eorum amicitiae reddat praeter communis ipsius nationis, 
cum qua natura coniuncti sumus, vicinitatisqúe rationem. Cum 
enim ita ab alijs gentibus simus disiuncti, vt velniliil commune 
cum eis babeamus, vei si eo tautum, quod sicuti illi ita nos 
quoque Christianum nomen retineamus, eorum in nos studia 
commoueamus, quid in ancipiti rerum nostrarum statu et ab 
alienis et remotis bominibus opis sperare possimus, vt cogitare 
desinamus, domestica nos exempla patriaeque calamitas exlior-
tatur. Quamvis itaque fatendum sit, minimé nobis cum illis 
principibus conuenire, multaque in eis esse, quae a nostris 
rationibus toto distent coelo, tarnen ut ab ijs bominibus, qui 
eis parent, utpote eiusdem nobiscum generis, et sub eodem 
coelo natis, nos dissociemus, id nec natura ipsa neque res et 
commoda vtrorumque patiuntur. 

Quod cum maiores etiam Suae Celsitudinis et imprimis 
parens patruusque sapientissimi principes, tot patriae periculis 
edocti, animaduertissent, Semper ea mente fuerunt, u t princi-
pibus istis vicinis, propter eundem et communis nationis et 
adeo propinquarum et sibi adliaerentium regionum respectum, 
a quibus adeo prompta Semper essent auxilia, et qualecunque 
in rebus aduersis perfugium, si non integra et absoluta, saltem 
aliqua tantum, quae eos in officio continere posset, specie 
beneuolentiae iungerentur. Idem consilium Sua etiam Celsitudo 
sequenduni sibi putaret, itaque si posset eorum fidei et con-
iunctioni adh^reret, ut cum non aperte offensis eis uteretur, 
et aliquid etiam, quod sine suo incommodo posset, eis deferret, 
ut titulos, lionores, praerogatiuas, et si quae alia sunt, quibus 
tantopere delectantur; interea tarnen id ageret, vt quod ipsa 
quoque optime suadet, externis etiam etsi paulo remotioribus 
tutioribus tarnen praesidijsstatum suum firmaret.Hunc colendae 
cum alijs vicinis nationibus amicitiae morem et olim omnibus 
regibus et populis vsitatum fuisse, et nunc quoque ita esse com-
munem, vt qui alijs magis alijs minus se obnoxios praebeant, 
omnes vero pacatos liabeant vicinos, ij demum quam optime 
rebus suis consuluisse videantur. 

Si qua igitur istis principibus fidesliaberi et aliqua con-
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cordiae ra t io cum eis iniri posset, quae taciturnitate et fiele ab 
eis tegeretur , (ne in idem periculum se Sua Celsitudo, quod 
aliquaiido diuus ipse Steplianus Rex, quod ipsa et iam retulit, 
ineurrerat, conijceret), nou abs re fortassis Sua Celsitudo facé-
rét, si eorum etiam animos, per aliquos cum studiosos pacis, 
tum noii minus in suam quam illorum partéra inclinatos, sibi 
conciliaret. Quod qua ratione experiendum prius Suae Celsitu-
dini quam tractandum sit, si tarnen D. V. Illustrissimae antea 
probetur, cupit Sua Celsitudo ab ea cognoscere; ut, si posset. 
ita se al iorum copijs et familiaritate muniret, u t hos etiam, 
quorum ditionibus baec prouincia i ta esset adnexa, vt auelli 
ab ea non posset, bomines vero ipsi tantis vtriqué inter sc 
necessitudinibus sociarentur, ut pro eadem gente habeantur, 
non praeterijsse videretur. Nam ut id sapiens D. V. Illu-
strissimae consilium, quod de Angliae Regina aliorumque con-
federatorum prineipum amicitia sibi comparancla Suae Celsitu-
dini ea pe r me proposuit, Sua Celsitudo obuijs vt ahmt vlnis 
amplectatur, preter ea omnia argumenta, quae a me sunt Suae 
Celsitudini eius nomine commemorata, quibus nihil addi posse 
uidet, id etiam Suam Celsitudinem uehementer permouit, quod 
iam pr idem a legatis suis intelligat, tantam esse in aula Tur-
cica Reginae illius existimationem, vt nihil petenti ei dene-
gandum putent, quodque ipse etiam Reginae in illa aula inter-
nuncius iam aliquoties ibi nostris hominibus, etiam non roga-
tus, non obscura beneuolentiae signa praebuerit, ijsque ad 
ipsius Reginae fauorem aueupandum nos quodammodo sponte 
inuitasse uisus sit, Caeterum et Ducis Saxoniae propensam iu 
se volimtatem, quam is literis anno superiori ad Celsitudinem 
Suam dat is testatus est, iam aliqua ex parte perspectam habet, 
et multo magi s Casimiri Ducis et nepotis ipsius,1) cuius tutelam 
agit, quam iam missis etiam inter se ul tro citroque muneribus 
confirmarunt. Ii is prineipijs si iam id accedat, quodD. Y. Illu-
strissima vitro Suae Celsitudini pollicetur, se viam ei ad haue 
coniunctionem constituendam muniturum, nihil se non obseqni 
posse intelligit, ideoque ab ea summopere petit, ut quod cora-
raodo suo fiat, ea iam huius rei fundamenta iaciat, quibus omnia 

') Frklerici Quarti. Szamosközi István jegyzete. 
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Suae Qelsitudinis negotia, salusque imprimis ipsius prouinciae, 
tuto Semper inniti possit. Quicquid D. V. Illustrissima hac in re 
cura ac studio suo praestiterit, id totum Sua Celsitudo et gra-
tum et ra tum se habiturum promittit, ac tandem ipsa quoque, 
cum id ab ea indicatum ei fuerit, quod eius erga illos principes 
officij erit, libenter exequetur. ]) 

Neqne ea etiam res, quae de matrimonio inter eosdem 
principes querendo ab ea Suae Celsitudini proponitur, ad colli-
gandos arctius vtrinque animos parum facere uidetur. Sed ea 
deliberatio cum et maximi sit momenti, et maturius tempus 
requirat, denique religionem quoque ipsam, quo í'oedus illud 
coniugij illigari maximé sólet, attingat, in praesentia differri 
conimode poterit, tanti sper saltem, dum Sua Celsitudo, alijs rebus 
intenta, quando tandem eam ad rem animum adijcere debeat, 
ipsa et autore et conscia, dispicere possit. 

De regni deinde buius statu, et quae sit in eo nratatio 
ob Regis discessum metuenda, omnia Sua Celsitudo, eo plane 
modo quo mihi ab ea fuerunt significata, intellexit. Quae res eos 
rumores, qui iam pridem de hoc Regis proposito sparsi vbique 
vigebant, apud Suam Celsitudinem omnino iam confirmauit. In 
quo cum non de eo tantum agatur, vt Rex discedens regnum 
vacuum relinquat, sed vt id potius arbitrio suo alij cuipam 
tradat, quantis difficultatibus ac periculis, si in eo perstet, 
rempublicam inuoluat, Sua Celsitudo satis superque perspicit, 
optaretque si id praecaueri aliqua ratione, ne iieret, auertique 
posset, vel eam potissimum ob causam, quod a vicinis istis, cum 
quibus nulla adhuc regno certapax esset, quae statim pericula 
eis immineant, non sit difticile prouidere. Certe cum ij nullam 

') Az saxoniai lierczeg és a többi az angliai királnó aszszonynyal 
akartak l igát csinálni. Ezt jól értette vala meg általam az lengyel can-
cellarius u runknak . I t t azon kéri, hogy találjon módot benne, vegyék be 
közzéjek. Az portán is az foedusban, kit az polonusok az törökkel csinál -
nak vala, lenne benne Erdély ; hogy ha mikor Erdélyt az török megbán-
tanája, akkor az királné asszony foedussa is fölbonioljék az törökkel. De 
nem velieté az királné asszony reá az törököt. Azt mondta, hogy vasal-
lussa volt nek i Erdély mindenkor, és megéri vele, ha azon törvényében 
tartja, min t ekkédig, kit az királné asszonyért meg is cselekeszik. Gyu-
lafi LexUír oldaljegyzete. 
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rei bene gerendae occasionem soleant praetermittere, si uide-
rint regnurn iiouis motibus perturbatum, quin in eius posses-
sionem, quod iam diu facere meditautur, ceu dato signo statim 
inuolent, uix contineri se patientur. Verum tarnen si iacta iam 
omnino est alea, et regnum in eum statum recidat, vt alio rur-
sum rege opus babeant, id qua ratione regni ordines, quibus 
cura tuendarum legum et priscae libertatis incumbit, assequan-
tur, e t iam atque etiam existimat Sua Celsitudo eos considera-
turos, imprimis autem D. V. Illustrissimam minimé commissu-
ram, vt se viua et arma in Reipublicae defensionem tenente, 
oppressa patria, vim atque autoritatem suam, quae vita ipsa 
charior omnibus esse debet, nequeat retinere. V t igitur cae-
teris in rebus optandum quidem est, ne quid pretcr spem 
aduersi accidat, sed si acciderit, ad solita illico pr§sidia recur-
ritur, i t a si Rex suo se loco contineat, salua res est, sed si 
abeundi animum non deponat, satius est, vt in eo Henricum 
Regem imitetur, regnoque ita excedat, vt id suo iuri potestati-
que rel inquat , quam iniqua paucorum consensione, ne dicam 
eonspiratione, priuata autoritate, nullo exemplo, successori ali-
eui committat . Si ad liberum interregnum res deueniat, etsi ad 
ancipitem satis aleam et multas tempestates secum trabentem, 
id tarnen commodi inde sequetur, vt Respublica se eandem quae 
antea f ű i t esse agnoscat, suoquerobore subnixa, frustratis alio-
rum prauis conatibus, eum quem velit sibi rectorem imponat. 
Vt autem baec omnia recte moreque maiorum gerantur, eius 
maximé S u a Celsitudo interesse putat, lioc est Dominationis 
Vestrae Illustrissimae, cui se Respublica periculosis suis tempo-
ribus aduersus onmem vim et audaciam tuendam regondamque 
commisit. Verum quia quae futura sunt longe antea debent pro-
uideri, non dubitat Sua Celsitudo, quin ea statutum apud se 
habeat, a d quem íinem scopumijiie consilia omnia publica sint 
dirigenda. 

I zen t vala tülem urunknak az cancellarius béségesen, mint és 
hogy m e n t volna el király, és liogy semmi remónségek nem volna meg-
jövetele felől , intvén azon urunkat, liogy gondolkodjék felőle, mindenben 
jó módja lészen, és még egyszer a Bátliori nevet in culmine constituál-
liatják in Polonia . Arra felel meg itt urunk neki. Kire mikor ennél is jobb 
választ i zen t volna tülem cancellarius, azután osztán ezen dologban mind 

5 8 GYULAFI LEST ÁH. 

Si rumoribus daiidum aliquid est, iam diu illud quoque 
percrebuit, Dominationem V. Illustrissimam in liae regni 
mutatione non immemorem sui fore. Id siue recte siue ex 
vulgi tantum opinione sit peruulgatum, eiusmodi tarnen Sua 
Celsitudo esse uidet, vt non sit eius eura omittenda, et si 
obtineri posset, Hespublica suscipienda. Qua in re quicquid 
in eam studij a Celsitudine Sua posset profieisei, id summa 
animi propensione Suam Celsitudinem in eam esse collo-
caturam.x) 

Quod si autem iam tandem liominum mentes memoria 
Stepbani regis subeat, et spem aliquam D. Y. Illustrissima 
liabeat, eius posteris non deíüturum id fauorem beneuoleu-
tiamque nobilitatis, quid in lioe rerum statu Suae Celsitudini 
agendum consulat, quas ei vias, quae media et- rationes pro-
ponat, ab ea tantum Sua Celsitudo cupit cognoscere, cum certa 
sit D. Y. Illustrissimam ita esse de se persuasam, vt quicquid 
eius causa faciat, eo ipso res omnes fortunasque suas stabiliat. 
Nam quam vana ea siut. quibus illi Principes ad consequen-
dum summum eum honorem nitantur, cum 1). Y. Illustrissima 
satis tum declarauerit, quando suis eos verisque coloribus 
Suae Celsitudini depinxit, vt ei pluribus referantur superua-
caneum ducit esse; quandoquidem ridiculum sit minas ei 
hosti ab eis intentari, a quo et prece et precio vei turpem 
potius pacem redimant, quam vt tantum non pro aris iam et 
focis hello cum eo decernant. Qui nomine illo regis Hispania-
rum adeo tremendo perstringi oculos mortalium credunt, cur 
non cogitant eos ipsos satis iam perspicere, quantum is contra 

Cancellariuslioz, mind Bucellához, mind Cardinálhoz egyniliánszor men-
tem be. Véghez is megyen vala, ha király meg nem iü vala. Igen titkon 
tractálták e dolgot, az 30 ezer forént praetextussa alatt, hogy már azt 
sollicitálom az Kespublicánál. Gyulafi Lestár oldaljegyzete. 

]) Erös hi te t monda Cancellarius uram, hogy soha eszében sem 
volt, nem is kivánta soha ingyen hazájának megmaradását, ha ki kivánja; 
ű volna az, a ki hazája mellett nem csak pénzét és marháját , de életét is 
kész volna elfogyatni. Én általam urunk serio inti vala, hogy máshova 
ne bocsássa, hanem maga vegye föl az fejedelemséget, sok szép ratiók-
ka l : de quidquid potius toleraturi sunt Poloni, quam Regem quempiam 
e numero Procerum. Az jó akaratot urunknak igen megköszöné. Non 
me, inquit, t an to dignor lionore etc. Gyulafi Lestár oldaljegyzete. 
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suos possit, quos a tot aiiiiis tantis viribus oppugnatos nondum 
iu ordinem redigere potuit. Qui in Gallijs operám ludat, 
Angliáé reginam f rus t ra bello lacessat, is scilicet in eflfoeta 
iam liac aetate sua Polonos omnibus suis opibus ab liostis 
potentissimi, a quo sibi vei domi suae metuit, iniuria uiudica-
bi t? Sed quid illi promittant, non curant, modo inueniant, qui 
eis quacunque tandem re adducti studeant. Quis vero eos ipsos 
in praestanda promissorum üde firmiores iam factos credat, qui 
non ita pridem, ruptis i js omnibus vinculis, quibus pacta sanci-
untur, egregiam illám sibi libertatem p e p e r e r u n t Q u i satis 
eerte t um declararunt, quid ab eis non ob repulsas tantum toties 
passas, sed ob cladem etiam acceptam, et captiuitatis memóriám, 
si quandoque rerum bic potirentur, esset cum omnibus expe-
ctandum, tum ijs praesertim, qui armis eos persecuti regno eiece-
runt. Quae omnia Sua Celsitudo ei plus satis nota esse intel-
ligit, vt quae ipsa quoque, ne se is facilem credulamque 
praeberet, saepius stúdiósé diligenterque monuerit. Verum 
enimuero licet baec ita se babeant, quia tarnen vt sunt res 
bumanae, quae varié prout Deo visum est inflectuntur, poterit 
euenire, vt fato quodam constricti homines eos etiam quos 
non probent Reges sibi assumant; si baec forte necessitas 
regno imponeretur, vt ex bis alicui regnum esset deferendum, 
tum Sua Celsitudo prouidendum tempestiue existimaret, vt 
quoad eius fieri posset, omnia e re publica constituerentur. Ac 
in eo et iam non postremas sibi D. V. Illustrissima partes 
desumeret, vt quicumque ex istis rex esset, ei potissimum 
(lignitatem suam acceptam referret. Quin etiam Suae Celsitu-
dinis ea in re D. V. Illustrissima rationem baberet, u t ipsa 
auctore tum statim certo aliquo stabilique amicitiae foedere 
eoniuugi eo posset, Quod vei eo maximé curandum Suae Cel-
situdini videretur, vt ansam ei aduersum se statumque suum 
aliquid moliendi praecideret, cum palam sit, eos Principes 
ditioni illi suae Semper inliiasse, ac regnum boc eo etiam 
nomine affectare, vt hinc adprouinciam illám inuadendam suis-
que adiungendam ditionibus aditum aliquem babere queant. 

De Maximiliane) Archiduce loquitur, qui contra iuratam lidem 
ex Polonia discessit. Szamosközi István oldal jegyzete. 
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Haec et alia quomodo tractari moderarique debeant, 
primum tempus ipsum ostendet, deinde in eins quoque summa 
prouidentia et cura erunt collocata, quam et Reipublicae, et 
sibi ipsi, suisque omnibus, quos cliaros habet, inter quos Cel-
situdo Sua se quoque numerát, prorsus exploratum habet non 
esse defuturam. 

Quod vero D. Y. Illustrissima de eo etiam per me Suam 
Celsitudinem certiorem fecerit, quid de ducenda uxore secum 
consilij agitet, cupiatque vt Sua Celsitudo quid ea de re sentiat, 
ei significet, agnoscit Sua Celsitudo ex hoc quoque, sicuti ex 
cunctis alijs eius actionibus, quantum ea ipsius in se amori 
necessitudinique cum ea suae tribuat, quae certe tantum apud 
Suam Celsitudinem possunt, vt si quid in se inueniret, quod ei 
vel vtile vel gratum esse posset, id vero et cupide et libenter 
in vsus omnes commodaque eius impenderet. lies matrimonij 
quam ardua sit, cum de eiusmodi coniunctione, quae perpetua 
esse debeat, agatur, nemini ait magis quam D. V. Illustrissi-
mae constare; sicuti id quoque, quibus potissimum de causis 
ad idem rursum vitae genus amplectendum ducatur. Quae si 
vti Sua Celsitudo credit vel prolis qu^rendae, vel vitae inter 
tot molestias et curas commodius traducendae gratia ad id 
feratur, rem cum cliuinis humanisque legibus approbatam, tum 
et apprime necessariam et opportimam sibi quaerit. Quam 
vt propitio numine consequatur, et in noua ea societate ad 
finem votorum suorum iam tandem perueniat, Sua Celsi-
tudo a Deo ei summopere precatur, petens ab ea, vt sicuti 
hactenus, i ta imposterum quoque rerum omnium, quae vel ad 
nominis vel ad fort im § eius amplificationem cumulum aliquem 
addere possint, se et cupidam et studiosam esse certo sibi 
Semper persuadeat ]) . 

De ijs, quae nunc in aula Turcica fiant, nihil certi Cel-
situdo Sua habet, quod scitu dignum putet. Ea tarnen omnia, 
quae D. Y. Illustrissima tarn de legati Reipublicae ad Cae-
sarom expeditione, quam de statu ipsius regni, Suae Celsitu-

0 Jelentette vala nekem az nagy Cancellarius az szegény felesége 
lialála után, liogy ismét házasságra igyekeznéjék. Arra felel meg urunk 
jieki. Gyulafi L. oldaljeyyzete. 
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dini dici per me rolnit, quia permultum referre visa sunt, vt 
eo pr imo quoque tempore perferrentur, dedit statim operám 
Sua Celsitudo, ne officio suo deesset. Si quid autem erit post-
hac, a u t si quid Sua Celsitudo audiuerit noui, faciet statim vt 
ipsa quoque scire possit. Quod vt ipsa quoque faciat, neque 
mutuam hanc de rebus communibus communicationem inter-
mittat, ab ea etiam atque etiam rogat. 

R e l a t a haec a me Illustrissimo Domino Cancellario et 
Capitaneö Generali oretenus in Zamoscia nomine Principis 
I l lustr issimi die 18. April. 1591. *) 

Eredet i je , Gyulafi kezével írva, n budapesti egyetem könyvtárában. 
(Szamosközi gyűjteményében.) 

V I T T . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem megbízó levele lengyelországi körete 
Gyulafi Lestár részére. Gyula-Fejérvár, 1591. május 8. 

I l lus t r is ac Magnifice Domine nobis honorancle. 
Misimus ad Sacram Regiam Maiestatem hunc exliibito-

rem praesentiuui, secretarium nostrum Generosum Eustacbium 
Gyulaffi, negotiorum quorundam nostrorum causa, per quem 
Dominationi quoque Yestrae Illustrissimae et Magnificae verbis 
nunciavimus. A. qua petimus, ut et fidem eius verbis adhibeat, 
et ubi opus fuerit, auxilium etiam suum iis iu rebus, quas ab 
eo cognoscet, conficiendis impartiri non gravetur, certo sibi 
persuadens id ita nobis gratum fore, ut eius causa, si quando 
ab ea appellat i fuerimus, omnia praestare parati simus. Quam 

') Az följül megirt dolgok adának és subministrálának occasiót, 
liogy u r u n k a t az királság felől, Sveciában lévén a király, én általam 
interpel lá lnája Cancellarius uram Zamoiski János. Es annak utána osztán 
csak szintén ez dologért enniliányszor já r tam be nagy fáradsággal in 
Poloniara, ilyen szín alatt, liogy törekedjenek az urak, ha király haza jű, 
az XXX ezer foréntért királnál. Hopciherünk Nicolaus Bucella a dootor 
volt apud nobili tatem Polonicam, kit Sidmont atyjának tar tot t , és cre-
denciákat i r t általam urunk neki. Az Cardinalis omni conatu foltatta. 
És immár Prussiában annyira vitte vala a dolgot, hogy 6 ezer ember 
urunk mel le t t fölült volna, ha kin itt állott volna. De király haza jöve-
tele mind elbontá. Jiitt penig meg király 1594. in Octobri. Gyulafi 
Lestár utójegyzete. 
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bene valere optamus. Datae Albae Juliae die 8-a men sis Maij 
Anno Domini 1591. 

Sigismundus princeps m. p. 

Másolata a gr. Bánfi-codexlen. 

I X . 

Báthori Zsigmond a lengyel királyhoz, Báthori Endre bibornok ügyében, 
hogy a krákkai püspökséget elnyerhesse. Gyula-Fejérvár 1591. május 8-

Sacra Regia Maiestas, Domine Domine ct affinis nobis 
observandissime. 

Quam propenso ac benigno in nos familiamque nostram 
animo Maiestas Yestra Sacra iam inde ab initio regni sui fuerit, 
cum aliis ex rebus, tum ex eo potissimum perspeximus, quod 
Illustrissimo Domino Cardinali Batkoreo fratri nostro iam pri-
dem spem certam fecerit ad episcopatum Cracoviensem, cum 
primum ei commodum foret, beneficio suo perveniendi. Qua 
Maiestatis Yestrae tam praeclarae in nos voluntatis testificatione 
et tum statim mirifice fuimus delectati, planeque dignam eam 
excelso eo regioque eius nomine esse iudicavimus, et tempus 
etiam istud, quo simul tam id, quod ea secum statuisset, reprae-
sentari, quam baec a nobis dicta gratiarum actio exolvi posset, 
cupidissime expectauimus. Quod cum iam advenerit, gratias 
Maiestati Yestrae Sacrae agiinus, quas possumus maximas, quod 
ea de ornando summisque omnibus beneficiis afíiciendo Illustris-
simo domino Cardinali nostram aliorumque omnium expecta-
tionem non aequarit modo, verum etiam longe superarit, eaque 
re et illi ipsi et nobis omnibus, qui eo beneficio obstricti sumus, 
curam iniecerit de ea Semper omni studio viribusque nostris 
bene merendi. Yidemus autem illud etiam prae caeteris Maie-
statem Yest ram Sacram ad baue rem induxisse, ut suam in 
antecessorem suum divum Stepbanum Regem patruum nostrum ; 

qui tam ílorens et glória inclitum ei regnum reliquit, boc suo 
in eius posteros munere pietatem et grati animi significationem 
declarando, quantum hoc nomine omnes ei deferre debemus, 
palam ostenderet. Quare cum de Maiestatis Yestrae Sacrae in 
nos gratia i ta simus persvasi, ut certo credamus Ulustrissimum 
dominum cardinalem in Maiestatis Yestrae Sacrae erga se bene-
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ficentia et liberalitate plane iam conquievisse, tantum nos etiam 
pro hoc suo recenti in nostram familiam heneficio ei dehutnros 
pollicemur, quantum et animo concipere et omni nostro officio, 
ohseqiiio et lahore pro salute dignitateque eius perficere 
unquam poterimus. Cnius gratiae nos commendantes, felicia ei 
omnia a Deo precamur. Datum Albae Juliae die 8-a mensis 
Maij A n n o domini 1591. 

Inscriptio talis e ra t : 
Serenissimo Principi Domino D. Sigismunde Tertio Dei 

gratia R e g i Poloniae, designato Sveciae, Magno Duci Lytva-
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Livoniae, Samogitiae etc. 
Pr incipi Finlandiae etc. Domino affini nostro observandissimo. 

Másolata a gr. liáwfi-codexben. 

X. 

Gyulaft, Lestár beszéde Zamojshi János lengyel cancellarinshoz. 1591. 

május 10. 

O r a t i o g e n e r o s i d o m i n i E u s t a c h i i Gr y u-
1 a f f i n o m i n e S e r e n i s s i m i T r a n s y 1 Y a n i a e p r i n-
c i p i s, c u m i n P o l o n i a m c e 1 e r i c u r s u e x p e d i r e-
t u r , a p u d 111 u s t r i s s i m u m D o m i n u m m a g n u m 
P o l o n i a e c a n c e l l a r i u m h a b i t a A n n o 1591. 10-a 
M a i j . 

Illustrissimus princeps dominus meus clementissimus 
Dominationem Vestram Illustrissimam plurima salute iussit per 
me impert ir i , cunctosque prosperos ac felices rerum eventus 
ei a Deo precatur. 

Caeterum etsi non ignorat Sua Celsitudo, quas continue 
pro RepublicaDominatio Yestralllustrissima curas gerat, atque 
in id u n u m incumbat, ne quid aliqua ex parte ea detrimenti 
capiat, tarnen pro suo erga eam amore et in Rempnblicam 
studio omittere non potuit, quin iis de rebus, quas ad salu-
tem huius regni putavit pertinere, facérét eam primo quoque 
tempore certiorem. Quae fuerint imperatoris Turcarum a regni 
huius ordinibus postulata, palam omnibus est; ad ea cum in 
dies responsum expectaretur in Por ta Turcica, deque eo diversi 
spargerentur rumores, quibus varié etiam illorum hominum 
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animi afficerentur, tandem nuncius a Republica missus super-
veniens in meliorem eos subito spem erexit, ita tarnen ut a 
pacis tractatione, si ea a Polonis, de quibus secus iam quam 
antea sentiebant, peteretur, non abborrere viderentur. Breviter 
id quod petebatur, ut legato maiori, qui propediem ad portám 
mitteretur, iis de rebus agere cum eis beeret, concessum iam 
fűit, atque id etiam decretum, ut nuncius cum hoc response 
ad suos reverteretnr, induciaeque interea essent, cum repente 
omnia in alium sunt statum commutata. Cuius rei lianc esse 
causam dicunt. Nuncius hoc accepto responso putans mollitos 
iam nonnihil eorum animos non adeo difficulter ad amplecten-
dam antiquis legibus pacem induci posse, ita ut quinquagiuta 
fasces pellium zebellinorum caesari promitteret, quod certiora 
íbrtassis ad suos referre cuperet, aut de eo etiam dubitaret, ne 
quid banc voluntatem immutaret, muneribus eos satis amplis 
delinire coepit. Quod cum ita esset ab eis acceptum, ac si in 
singulos annos tributi nomine ea esset illis promissio facta, id 
nuncius animadvertens affirmavit minimé se de annuo aut ordi-
nario aliquo tributo, sed quod hac tantum vice honorarii mune-
ris loco oíferretur, locutum fuisse. Id quod ita eos offendit, ut 
illudi sibi tantum a Polonis dicerent, eamque contumeliam 
hello esse prosequendam. Sic retentus nuncius, et bellum rur-
sus in Polonos indictum. Aiunt copias iam undique ad Danu-
bium conűuere, ac mari quoque Janizarorum peditatum cum 
caeteris impedimentis omni apparatu bellico eo mitti, eo con-
silio, ut cum Polonos spe aliqua pacis iniecta minus intentos 
ad bellum esse intelligant, repentino incursu perturbatos vei 
opprimant, vei ad accipiendas eas quas dederint pacis condi-
tiones adigant. A d hunc belli usum hinc quoque ex Hungaricis 
praesidiis magna vis tormentarii pulveris secundo Danubio 
nuper est demissa. 

Quae cum ita sint, facile D. V. Illustrissima viclere potest 
tum id, quo eorum consilia ac animi tendant, tum quid ipsa 
etiam in hoc rerum statu publicae salutis causa agere debeat. 
Pax quidem honesta potior esset bello, sed si nec ea obtineri 
neque hoc declinari poterit, ea, quam necessitas imposuerit, 
Reipublicae defensio suscipienda in tempore est, idque impri-
mis curandum, ut hostis a regni finibus arceatur. 
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Sua quidem Celsitudo quantum Reipublicae liuius causa 
cupiat, id Dominatio Yestra Illustrissima cum optime intelligat, 
tum videt etiam quid ab ea in lioc casu praestari possit, cum 
de suo quoque periculo summisque alijs difficultatibus in tanta 
huius belli propinquitate etiam atque etiam cogitandum sibi 
esse putet . Quidquid tamen érit, Sua Celsitudo in omni eventu 
suam pristinam Reipublicae benevolentiam studiaque pollice-
tur, ac Dominationem quoque Yestram Illustrissimam pro ea 
necessitudine, quae sibi cum ea intercedit, non hortatur solum, 
sed etiam rogat, ut eam, quam haec tempóra postulant, et suae 
et Reipublicae salutis rationem babeat, bellumque lioc, quod 
cum vicinorum etiam periculo et pernicie yidet esse coniunctum. 
quantum fieri poterit, avertat, aut ita gerat, u t id quoque, quid 
eins tandem sit exitus futurus, provideat, cum optime sciat 
bostem hunc 11011 gerendi tantum sed ducendi quoque belli 
potentem esse. 

Accendit siquidem animum eius non virium tantum sua-
rum fiducia, sed id etiam vei maximé, quod nunc et Tar tar i 
Asiatici et aliae quaedam gentes et reguli missis maximis 
muneribus se eins fidei promiserunt, et in Europa tam Galliae 
Rex novus cum Regina Angliáé, quam ipse Hispanus coniungi 
se foederibus cum eo cupiunt, ut taceamus Austriacos princi-
pes, qui iniqua etiam petenti non audent reluctari. 

Quae omnia quomodo ab eo accipi debeant, facile D. Y. 
I l lustr issima pro sua prudentia videre poterit, praesertim cum 
negari non possit, ita varia et instabilia nunc ibi esse omnia, 
ut vix, quid de iis certo pronunciari queat, reperiatur. Sed 
baec singula pensiculatius consideranda trutinandaque Sua 
Celsitudo D. Y. Ulustrissimae relinquit. Quam bene beateque 
una cum suis omnibus valere ex animo optat. 

I g e n szoros vala akkor a kapcza. Nagy hirtelenséggel 
expediálnak vala. Felette igen rémült vala mind urunk és mind 
az egész tanács. Éjjel nappal mentem postán, a mint mehet-
tem. A lengyel cancellariust táborban találtam vala Ilyvónál, 
ott exponálám néki e dolgot. Azután magam is néki betege-
dém és egy ideig Illyvóban feküdtem; ő maga is cancellarius 
uram látnom jött vala. A tertiana febris affligált. E. Gyulaffi 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 
Gyulaffi Lcstár följegyzése!. 5 

ÖtfÜLAFl LESTAß. 

X I . 

Gyulafi Lestár beszéde az özvegy lengyel királynéhoz, Annához, Báthori 
Endre bibornóle ügyében. (1591). 

Oratio Eustachij Gry ulaffi ad Reginam Annám. 
Cum res et negotia Illustrissimi Domini cardinalis Batlio-

rei, fratris Suae Celsitudinis charissimi; in eo nunc sint statu, ut 
si unquam antea cum Regiae Suae Maiestatis gratia in se, tum 
vei maximé Reginalis Yestrae Maiestatis amor et benignitas 
cumprimis ei sit necessaria, facere non potuit, quin Reginali 
Yestrae Maiestati, (quando ad priores eius literas nihil hactenus 
illi responderit), iteratas has per me mitteret, quo et rei gestae 
ordinem Maiestati Yestrae in memóriám revocaret, et simul 
etiam partes suas apud Maiestatem Yestram Sacram interpo-
lieret. Ac primum quidem Sixtus quintus pontifex sanctae 
recordationis sponte sua per cardinalem a latere legatum apud 
Serenissimum Regem contenderat, ut Illustrissimus cardinalis 
Bathoreus, fráter eius charissimus, coadiutor Episcopatus Cra-
coviensis authoritate Maiestatis Regiae efficeretur; quae res 
etsi aliquantum prolongata fuerit, tamen non modo Serenissi-
mus Rex non consensit, verum etiam in suis ad Serenissimum 
dominum nostrum literis addidit, u t si interea coadiutoria non 
coalesceret, ac Episcopum vita fungi contingeret, neminem 
praeter Illustrissimum d. Cardinalem Bathoreum in episcopatum 
se suffecturum esse. Serenissimus dominus noster consensit, 
ac gracias Regiae Maiestati égit, quod et meritorum divi 
Stephanis Regis fortiter et absque ulla renuntiatione suscepto-
rum, ac etiam posteritatis eius eam habeat rationem, ac suo 
exemplo palam faciat, qui posteri bene meritorum Regum 
tractari a succedentibus debeant. Interea nescio quid inauditum 
est Illustrissimum d. Cardinalem Ragivilum de eodem episco-
patu laborare; quod quidem ne sibi Illustrissimus d. magnus 
Regni Cancellarius, afíinis Suae Celsitudinis observandissimus, 
persvaderi pateretur, tales ad eum Regia Maiestas dedit literas, 
quibus affirmat, se id quod promiserit, de quo scripta extant, 
ex parte Illustrissimi d. Cardinalis fratris Celsitudinis Suae 
nullo uuquam tempore mutaturam. Haec omnia a secretario 

FÜGGOELÉK. 6 7 

siio, quem Sua Celsitudo ad Serenissimum Regem expediverat, 
negligi ac revocari intellexit. Quod quidem cum suam familiae-
que, t um etiam maiestatis cumprimis regiae honorem et exi-
stimationem maxime concernat, nixus verbis Regiis, et fidelibus, 
et sacro sanctis, persvadere sibi liactenus non potuit. Si tarnen 
ut sunt res liumanae variae et mutabiles, aliquid interveniat, 
ut Maiestas Sua hisce in rebus gratiain ac benevolentiam suam 
Cardinali Illustrissimo subtrahat, ut Maiestas Vestra hisce 
in rebus gratiam ac benevolentiam suam Suae Celsitudini non 
solum redclat conspicuam, sed etiam conatibus huiuscemodi 
módis omnibus obviam eat, nomenque ac dignitatem patrui 
sui defuncti regis Stephani, mariti Maiestatis Yestrae desi-
deratissimi, defendat, autoritatem tueatur, memoriamque red-
clat omnibus venerabilem ac sacrosanctam, ab ea Sua Cel-
situdo affectu ainoris ac benevolentiae pleno, speque firma 
ac inconcussa, maiorem in modum etiam atque etiam petit. 
Quod si hac in parte Regia Maiestas promissionis suae 
regiae, ac existimationis Suae Celsitudinis, ac familiae suae de 
Regia maiestate ac Republica non male meritae, manium de-
nique divi regis Stephani, cuius hic honor et existimatio agitur, 
rationem habuerit, omui conatu et studio Celsitudo quoque Sua 
ei studio incumbet, ut ad ea merita, quae hactenus Sacrae Suae 
Maiestati declaravit, et maiorain dies et cumulatiora addat, ac 
de ea Semper omni studio viribusque suis benemereri studio 
et industr ia omni sataget, ut Regia Maiestas ac Reginalis quo-
que Ves t ra Maiestas sese id genus beneficij in liominem minime 
ingratum contulisse re ipsa olim et laetentur et plane experi-
antur. Quare cum Sua Celsitudo collatam haue in fratrem suum 
cardinalem Illustrissimum gratiam Maiestatis Suae intercessio-
nibus Maiestatis quoque Vestrg Reginalis acceptam ferat, prae-
claraeque Maiestatis Vestrae tarn in se quam Illustrissimum d. 
cardinalem voluntatis optime sibi sit conscia, tantum se et 
universa familia Maiestatibus Vestris debituros pollicentur, 
quantum animo concipere et omni suo obsequio et labore per-
iicere unquam poterunt. Cui se maximopere suaque studia Cel-
situdo S u a commendat, eique valetudinem perpetuam, vitam 
felicem ac diuturnam a Deo optimo maximo exoptat. 

Másolata a gr'. Bávfi-codexhen. 
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X I I . 

Gyulafi Lestár beszéde Anna özvegy lengyel királynéhoz ugyanazon 
ügyben. 1591. 

Senerissima Régina! Missus ab Illustrissimo Principe 
meo (ut iam pridem Maiestati Yestrae significavi) ad Maiesta-
tes Vestras in negotijs Illustrissimi Domini Cardinalis, cum 
iam non parum temporis hic extraxerim, fit tarnen nescio qua 
dilatione, u t nihil liactenus responsi elicere a Sua Maiestate 
Regia potuerim. Quare cum Maiestas Yestra causae liuius et 
princípium et successum, ac denique scopum etiam ipsum, 
quem Illustrissimus D. Cardinalis rei aequitati confisus pro-
positum sibi semper bábuit, optime norit, ac amoris quoque 
sui in Illustrissimum D. Cardinalem et omnem posteritatem 
deíuncti Regis Stephani, mariti sui desideratissimi, certissima 
semper indicia declaraverit: Maiestatem Yestram enixe peto, 
navare ut lianc operám Illustrissimo Principi ipsa velit, ut 
iam tandem non solum expediar, sed etiam cum certo aliquo 
ac minimé dubio seu ambiguo responso dimittar, in quam-
eumque partém se se Maiestas Regia resolverit. Sane quod 
ad Illustrissimum Principem Dominum meum clementissimum, 
quando iam verba Regia et fidelia et sacrosancta intercesse-
rint, resque ipsa non in angulo privatim sed in luce ac con. 
spectu omnium palam sit acta, ac apud exteros quoque, 
maxime autem apud Suam Sanctitatem Dominum Apostoli-
cum Sixtum quintum, rata grataque babita, quo autbore res 
haec eadem et coepta eteonclusa est: bis inquam ita se liaben-
tibus, quin Maiestas Sua spei et expectationi tarn Suae Celsi-
tudinis quam Illustrissimi D. Cardinalis omnino sit satis-
factura, nii plane dubitat. Seimus illud quoque, Regi Sere-
nissimo nebulas quasdam ab aemulis D. Cardinalis in dies 
oftundi, qui an gloria ac commodo Regii nominis hoc faciant, 
ipsi viderint. Horum inquam conatibus ut Reginalis Maiestas 
Yestra resistat, det quaeso hoc cineribus et memoriae Regis 
sapientissimi, mariti sui desideratissimi, det lionori et existi-
mationi Regis liuius Serenissimi nepotis sui, ne solus per orbem 
ex omnibus Principibus Catholicis dixisse aliquid et non prae-
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stitisse d ica tur ; det denique Principi Illustrissimo, filio Maie-
statis Yes t rae lleginalis obsequentissimo, qui de materna 
Heg inal is Yestrae Maiestatis erga se cura ac solicitudiue 
pcrsvasus, nihil est quod polliceri sibi ab ipsa non ausit. 
l lesponsum a Maiestate Yestra Reginali maturura expecto, ut 
sic ad Suam Celsitudinem etsi tardius redeam, tarnen opera 
Yestrae Maiestatis in meliorem partém expeditus. De caetero 
autem se Sua Celsitudo in gratiam ac benevolentiam Maiesta-
tis Yes t rae Sacrae majorem in modum etiam atque etiam 
commeiidat. 

Másolata a gr. Ihinfi-codexlen. 

X I I I . 

Báthori Zsigmond erd. fejedelem titkárának liátóti Gyulafi Lestánudt, 
azon hü szolgálataiért, melyeket néhai atyjának és neki tett, adomá-
nyozza az Udvarhely széki malomfalvi részjószágot, mely előbb az udvar-

helyi várhoz tartozott. Gyula-Fejérvár 1591. julius 1. 

N o s Sigismundus Báthory de Somlyo Yaiuoda Traus-
siluani§ et Sicolorum Comes: Memori§ commendanius tenore 
pr§sentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos 
cum ad nonnullorum dominorum Consiliariorum nostrorunx 
singularem intercessiónem nobis propterea factam, tum uero 
attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys Egregy 
Eustachy Gywlaffy de Ratotli Secretary nostri, quo ipse in 
]>rimis Illustrissimo quondam Principi domino Christophoro 
Batliori de Somlyo vaiuodae Transsiluaniae et Siculorum 
Comiti etc. domino genitori nostro beat^ memoriae desidera-
tissimo, ac deinde nobis quoque et liuic regno, in omnibus 
rebus fidej et industriae sue commissis, summa cum animi sui 
proinptitudine et constantia exhibuit, et impendit, ac in futurum 
etiam exhibiturus et impensurus est, totalem et integram por-
tionéin nostram possessionariam, in possessione Malomfalwa 
vocata in sede siculicali Vdvarhely existentem habitam, et 
hactenus ad arcem nostram Yduarhely possessam, totum item 
et omne ius regium, si quod in eadem portioné possessionaria 
etiam aliter qualitercuuque haberetur, aut eadem et idem 
nostram ex quibuscuuque causis, vys, módis et rationibus con-
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cernercnt collationein, simul cum cuuctis suis vtilitátibus et 
pertinentys qúibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et 
incultis, agris, pratis, paseuis, canrpis, fenetis, syluis, nemori-
bus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorys, 
aquis, íluuys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, 
molendinis et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet 
vtilitatum et pertineutiarum suarum integritatibus quovis 
Hominis vocabulo vocitatis, ad eandem et idem de iure et ab 
antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris 
metis et antiquis limitibus existentibus, (demptis tarnen potio-
ribus, primipilis et peditibus pixidarys, si qui forte in eadem 
possessione ]\[alomfalua ad vsum regni delecti commorarentur, 
eorumque iuribus et liaereditatibus ipsos iuste et legitime 
concernentibus), memorato Eustacliio Gywlaffj, ipsiusque hae-
redibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis gratiose 
dedimus, donauimus et contulimus, imo daraus, donamus et 
conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendam, possi-
dendam, pari ter et liabendam, saluo iure alieno, karum nostra-
rum vigore et testimonio literarum mediante. Quas nos in 
priuilegy formám redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportat^. Datum ex civitate nostra Alba Julia prima die 
mensis J u l y anno domini Millesimo Quingentesimo Nonage-
simo primo. 

Báthor i Zsigmond »Protocollum Bubrum« név alatt ismert Liber 
Begiusából, a Icolosmonostori convent levéltárában. 

X I V . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem megbízó levele a lengyel királyhoz 
küldött követe Gyulafi Lestár részére. Gyula-Fejérvár 1591. oct. 3. 

Heuerendissime Domine, amice nobis honorande. 
Misimus liunc praesentium exliibitorem Generosum Eu-

sta'chium G-yulaf'fi secretarium nostrum ad Sacram Regiam 
Maiestatem in certis negotiis nostris, quae ei verbis eidem 
referenda commissimus. A qua amanter petimus, ut et fidem 
ei, quam pár est, adkibeat, et opera etiam, auxilio autlioritate-
que sua eum ita iuvet, ut multum ea nobis profuisse intelliga-
nnis, atque eo nomine nos quoque omnia ei, ubi opus fuerit. 
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debeainus. Cui nos commendantes prospera omnia a Duo pre-
camur. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 3. mensis 
Octobris, Anno domini 1591. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

XV. 

Gyulafi Lestár beszéde Zamojski János lengyel cancellariashoz, BátJion 
Zsigmond nevében, testvére Báthori Grízeid is hozománya ügyében. Kres-

dnán 1501. oct. 16. J) 

Quod Dominatio Yestra Illustrissima saepius et literis 
et per imncios suos a Sua Celsitudine contendit, u t de dote et 
rebus mobilibus Illustrissimae quondam Dominae bonae 
memoriae sororis suae, quae penes eam essent, animum ei iam 
tandem suum declararet, id nunc per me facere Sua Celsitudo 
volnit, i t a tarnen si prius testatum apud eam reliquerit, tantum 
se eius amori in se et summae aequitati tribuere, ut sicnti 
parentes in filiorum rebus gerere se sunt soliti, i ta ea secum 
sit actura , 

Quoniam verő ad superoria illa D. Stepliani Regis 
patrui sui tempóra Sua, Celsitudo videt se ab ea reuoeari, 
praeter mi t t l re ipfia quoque non potest, quin earum rerum, 
quae molestae ei et aduersae acciderunt, aliquam apud eam 
mentionem faciat. Regnum quidem D. illius Regis specie et 
nominis amplitudine satis insigne fűit, sed si res commodis 
etiam sunt metiendae, cunctis alijs melius ea intelligit, quid 
inde vtili tatis ad Suam Celsitudinem vniuersamque gentem ae 
nationem suam redierit, Hanc monstrent, si possunt, alij, ipsa 
certe damna tantum sua potest meminisse. In primis enim 
cum in regnum se D. Rex conferret, vltra supellectilem omnis 

' ) Tractatum a me negotium dotis sororis Principis Bathoreae 
Criiseldis apud Magnum Cancellarium Anno 1591, 1592, 1593, 1504» 
1595. Quibus annis vno eodemque itinere etiam XXX illa flor. millia 
vrsi. i ta v t nunc ad Bcgem nunc ad Cancellarium magnis itineribus con-
tenderem, ac insuper etiam secretum il lud negotium de adipiscendo 
regno. R e x erat absens in Suecia, et occasio optima. Tractantibus nego-
tium Cancellai io magno, Cardinale Bathoreb Nicolao a Bucellis medico, 
quem Pr inceps noster patr is loco coluit, Jís ha meg nem jií vala király, 
véghez is viszszük vala Gyulafi Lestár oldal jegyzete. 
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geiieris copiosam, quidquid uspiam pecuniae in Transsyluauia 
corradere potuit, secum asportauit, atque inter caeteros rerum 
suarum cupidos, quaecumque apud fratreiu suum patrem Suae 
Celsitudinis inuenit, ijs tamquam suis pro arbitrio vsus omui-
bus est. H a s suas facultates quorsum ille impenderit, palam 
omuibus est, neque lias solum, sed eas etiam omues, quae con-
tinue ex Transsyluania ei süppeditabantur; eo uimirum, quo 
summa reipublicae liuius vtilitas necessitasque postulabat. 
Atque lioc quidem ad fiuem vsque eius vitae est ab eo factita-
tum tauta agendi perseuerantia, vt uullum sibi vacuum de bac 
Republica bene merendi tempus abire siueret, malletque bonis 
omnibus suis priuari, quam vlla in re commodis eius deesse. 
Jam si ex bis vtilitatem aliquam eius quaerimus, nullám inue-
niemus, cum tarnen negari non possit, ea illum prudentia 
Regem fuisse, ut non eum, quem secutum esse videmus, finem 
actionum suarum spectarit, sed potius Regiam banc dignita-
tem suam (quod multis saepe est testatus) gradum sibi ad ea 
iacturam putauerit, quae patri§ suorumque causa patrare in 
vita d'ecreuerat. Post eius decessum, cum iure omnium gen-
tium oninis illius substantia ad Gelsitudinem Suam aliosque 
ipsius agnatos spectaret, ijsque ea bona iide esset restituenda, 
quid est actum ? nimirum vt ea praede alijs esset, adeo nullus 
respectus nec communis iuris neque Celsitudinis Suae in illis fuit. 
Quae tarnen tantum abest vt Suam Celsituclinem grauius com-
mouerint, vt potius et in Comitijs electionis Regiae Varsouien-
sibus placide et amice ea de re Ordines Regui appellarit, et 
postea diuersis temporibus aliquot legationibus idem Semper, 
sed frustra, nou mediocri impensa, qua aucta tantum damna 
sua sunt, praestiterit. Yt iam taceat Sua Celsitudo, quae sub-
sidia Reipublicae difficillimis eius temporibus summiserit, et 
quantos sumptus in eas copias fecerit. Quibus rebus omnibus 
id est perfectum tantum, vt decretum fieret de illa triginta 
millium florenorum summa persoluenda. Yerum id etiam 
quando sit futurum, in incerto est, solum sperare Sua Celsi-
tudo et bono esse aniino iubetur, scilicet vt bona eius pecuniae 
pars in eandem ipsam prius insuinatur, quam ea tota consequi 
possit. I t a sumptus Suae Celsitudinis in dies crescimt, ineom-
moda augentur, difficultates aliac ex alijs proponuntur, omnia 
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aduersantur. Quae omnia eo grauiora uidentur, quod Sua 
Celsitudo ideutidem refricari sibi sua vulnera sentit, dum fre-
(jueutes de eo suorum querelas audit, quomodo 13. ille Rex 
opibus suis copijsque Transsyluanicis in procurandis eius 
regui commodis augendoque eius. imperio vsus sit, quomodo 
toto regni sui spatio prouiuciam' illám viris, equis, armis, 
neruis exhauserit, ac quod caput est, odia etiam et inimicitias 
potentissimorum principum ei conciliauerit. Quod si qui in 
Polonia priuatis eorum facultatibus Regi in illis eius expedi-
tionibus presto fuerunt, eorum longe diuersa ratio est, quando-
quidem ij, praeter id quod patriae potissimum eam operám 
nauauerunt , praemia etiam laborum suorum, bonores, prae-
fecturas, aliaque similia beneficio regis obtinuerunt. Principi 
quid est ex tanta fortuna regis reliquum ? Id tantum, vt quod 
aureo hämo piscantibus vsu venit, nulla ratione ea quae amise-
rit sarcire queat. Maiores Suae Celsitudinis, qui varia fortuna 
et summis saepe in patria honoribus functi sunt, plurimis 
rebus praeciosis, ex deuictorum potissimum ab eis liostium 
spolijs cellectis, domum locupletatam posteris eorum relique-
r u n t ; Sua Celsitudo, Rege Stephano patruo suo amisso, et 
priora illa domus ornamenta, parta ab alijs, quae omnia penes 
cum erant, et noua ab eo tantis laboribus et periculis quaesita, 
quibus iure stirps eius ornanda erat, cuncta simul amisit. Nisi 
si ins i l lád ciuitatis communicatum suis instar omnium benefi-
ciorum apud Suam Celsitudinem esse debeat, nec recens ista 
repulsa ab Episcopatu Cracouiensi tanti sit facienda. Neces-
sitas et res ipsa exigit, vt Sua Celsitudo bis id quoque subiuii-
gat, quod cum soror Suae Celsitudinis, Regis ipsius voluntate, 
D. Y. Illustrissimae nuptui collocaretur, vltra dotem satis 
amplam, quicquid mundi muliebris et praeciosae supellectilis 
relictum eis a parentibus erat, id ea totum secum ad ipsam 
detulit. Quud Sua Celsitudo non eo apud eam commemorat, 
vt putet ea Suam Celsitudinem eius rei poenitere, cum potius 
doleat, quod sororem cliarissimam omni genere officij et 
amoris prosequi iam sibi non liceat; sed vt intelligat tantum 
haec quoque ad ea pertinere, quibus non aucta, verum dimi-
nuta res sua familiaris sit. Quarum rerum omnium cum eam 
praecipue testem habeat, cupit etiam suinmopere eius consilio, 
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ope atque auxilio, in liisce suis difficultatibus subleuari. Moue-
tur enim Sua Celsitudo et rerum suarum cura, quae ei quo-
tidie iam magis magisque obuersatur, et rumoribus hominum, 
quos spargi de se, si ea quae sibi debentur nihili faciat, pati 
non potest. In Rege Stepbano patruo suo, qui suos euebere 
fixum semper in animo liabuit, nec obtinere tarnen morte ex-
clusus quod yoluit potuit, si iam iactura facta est, sit boc 
bumanum sane; at quomodo aequo animo ferri illud possit, 
quod res iliius etsi tenues earum comparatione, quas bie Rei-
publicae causa impendit, non suis, sed alienis, sed indignis, 
ignotis, ac maleuolis etiam et iniquis cesserint? Post paren-
tum suorum et regis patrui mortem Celsitudo Sua inter omnes 
sibi coniunctos Dominationis Yestrae Illustrissimae praeser-
tim beneuolentia ita se munitam esse putat, vt certo etiam 
credat, nulla in re eius consilium operamque sibi defuturam. 
Quod cum ita sit, humanitatis eius atque amoris erit, eam 
Celsitudinis Suae rerum commodorumque curam propositam 
sibi liabere, quam et praesens eius status et fiitura tempóra, 
quibus multa grauia ac difficilia euenire Suae Celsitudini 
poterunt, ab ea requirunt. Yidet procul dubio I). Y. Illustris-
sima, quibus praesiclijs instructam Suam Celsitudinem esse 
oportet, si in eo esse velit, vt munus boc suum cum laude 
vtilitateque publica tueatur. Aula Turcica ea est, quae nun-
quam cupiditati suae finem faciat; vicini etiam muneribus 
tantum continuisque legationibus continentur in officio, res 
quoque domestica, et tota militia, bellique subsidia boc solo 
ceu prccipiio pecuniae adminiculo neruoque nituntur. Est et 
matrimonium ipsum, ad quod Sua Celsitudo quotidianis suo-
rum precibus solicitatur, in ijs, quae non nisi eadem cura ijsdem-
que medijs et tractari et porro confici possunt. 

De quibus vt Sua Celsitudo mature secum cogitet, ac in 
futurum etiam tempus, quantum quidem prouideri ratione 
})otest, rebus suis consulat, summopere curandum sibi esse 
videt. Imprimis igitur D. Y. Illustrissimam Sua Celsitudo 
enixe orat, velit ei certum aliquem modum ostendere, quo 
debitum illud triginta millium ílorenorum, de quo iam toties 
frustra Regem appellauit, absque vlteriori procrastinatione 
Suae Celsitudini restituantur. Nam in aula regia quid agatur, 
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satis intelligit, nolletque in posterum, si posset, operám ibi 
ludere, au t alijs ratiouibus, quae Suae Celsitudini non dees-
sent, cum offensione amicissimae illius gentis in obtinendo eo 
nomine vti. 

D e dote verő et rebus sororis suae quemadmodum D . V . 
Illustrissima sic Sua quoque Celsitudo omni ratione cauendum 
sibi pu ta t , no vlla sibi controuersia cum ea vnquam existere 
possit. Q u o d ita commode íieri posse existimat, si ipsa, cui 
omnia i u r a perspecta sunt, dispexerit, constitueritque secum, 
quid et eam deceat, et Suae Celsitudini ob grauissimas eas 
causas, quas paulo ante attigi, conueniat. Regis eam de dote 
sororis Suae Celsitudinis voluntatem fuisse Sua Celsitudo 
minimé clubitat, cum optime sciat alia quoque permulta de 
eius commodis partim constituta par t im cogitata ideo ab eo 
fuisse, vt eorum fructus vei ad se vei ad suos olim redundaret. 
Nunc fo r tunae an hominum iniquitate factum Sua Celsitudo 
videt, vt damna tantum, spem nullám, et praeter praeclaram 
memóriám Regis patrui aliud nihil sibi superesse agnoscat. 
An igitur aequum fuerit Suam Celsitudinem id incommodi 
subire, quo alijs non sibi parta commoda sunt, Dominationis 
Yestrae Illustrissimae sapienti iudicio subjicit; cum certum 
sit. damnorum omnium lucrorumque eandem debere esse ratio-
nem, vt quibus haec parantur, ijdem illa quoque, si opus sit, 
patiantur. Non exquirit etiam Sua Celsitudo, quae mens 
sororis t u m fuerit, cum animam Deo redderet, quandoquidem 
satis apparet , superstite filiola qualis esse potuerit, ac ne id 
quidem, qu id de eiusmodi rerum regressibus iura loquantur ; 
tantum ei se totam Sua Celsitudo permittit , vtpote quam ea 
pietate, sapientia et animi aequitate praeditam esse nouit, ut 
etiamsi commodis suis magis addicta esse debeat, quam alio-
rum, nequaquam tarnen in hac aetate sua, cum potissimum 
liberis e t iam careat, Celsitudinem Suam iustis adeoque sibi 
post tot naufragia necessarijs jpriuatam esse velit. Hac de re 
plura Sua Celsitudo non addit, ne videatur vei beneuolentiae 
eius in se, vei innatae bouitati ac aequi bonique studio, quae 
propria eius laus est, difhdere.